Vvv

de 14.Iun.1563

1563. de auctoritate Episcoporum Concilij, & Romani Pontificis, solum ea profert, quæ Pontificiæ refragantur; & obtegit, quin depravat, & contrariè laruat ea longè prætantiora, quæ illi fauent. Itaque veridicè narrans, opinari Lotharingum, non modò iurisdictionem, sed vocationem Episcoporum, & certi loci destinationem, esse à Deo, adiicit vocem, proximè, quam ille non dixit; dein sequitur: *Volebant Galli auctoritatem Pontificis ita declarare, ut ei neque transgrā neque relaxare liceret Oecumenicæ Synodi Decreta.* Certum est, in hisce Gallorum verbis quemlibet putaturum contineri Lotharingum, vtpote inter eos maximè conspicuum, & à narratore non exceptum. Et tamen Suavis legit in scripto Vicecomitis nuper adducto, contraria quæque à Lotharingo fuisse pronuntiata ipsi Vicecomiti, & etiam Legatis, oblatamque confirmationem pronuntiati, scripto exhibendam, atque eumdem dixisse, opinionem suam esse huiusmodi <sup>c.</sup>: In Concilio per summum Pontificem legitimè conciato, & per eius Legatorum directionem celebrato, inesse imponem à falsitate diuinam custodiam in Fidei dogmatibus; adeo ut eius sanctiones etiam ante Pontificiam firmitatem certæ sint, cunctosque Christianos obstringant, adeoque ipsum etiam Pontificem ad fidem illis habendam. Posse dumtaxat illum, quippe supremum Ecclesiæ Iudicem, declarare, Concilium modo non tanto processisse, eaque ratione prædictas definitiones irritas reddere: non ita contingere in morum Decretis, in quibus Deus eam custodiam Synodo non spondit, quâ non possit errare in edendis legibus parum opportunis; adeoque illis vim non inesse antequam à Pontifice Romano confirmantur, cui licet postea eas relaxare ad Ecclesiæ utilitatem. Hanc suam esse sententiam affirmavit Lotharius.

Iam verò quânam historici sinceritate Suavis transformat disputationem tam propitiam auctoritati Romanæ Sedis, dum recitat sententiam illius viri, ductoris Gallorum, qui prærogatiæ Romani Pontificis supra Concilium vnici aduersabantur? Quâ fronte silentio præterit, illum nihil refragari ijs omnibus, quæ in Synodo Florentina definita leguntur, sed solum non Oecumenicam eam fateri, propterea quod cunctæ nationes illi non aderant? Cur nullam facit mentionem amplissimarum laudum, quibus ille commendauit diploma promulgatum à Pontifice ad Comitia dirigenda? Campus adeò floridus nullus est, qui si de industria eius spine stirpesque solum depingantur, saltum referre non posset; & tamen anguum ingenium est, se inter flores, non flores ipsos abscondere.

CAPVT

Acta à Birago cum Cæsare de translatione Concilij in Germaniam; & repugnancia offensa. Responsa id temporis à Synodo ad Biragum missa. Cæsar Oeniponte profectus. Detrimenta in Gallia libertati Ecclesiastice illata, & idcirco Pontificis expostulatio. Aduentus Episcoporum ac Theologorum Belgarum. Louaniensem Anglorumque postulata pro declaratione aduersus Elisabetham Reginam; sed Cæsar id dissuadentis rationes. Patrum studia apud Pontificem pro Archiepiscopo Toletano, in custodiam coniecto à sacra Inquisitione Hispanensi; & responsum illis redditum. Deprecatio Reipublicæ Veneta, ut Grimani Patriarchæ causa in Concilio cognoscatur. Consensus in eo Pontificis. Adventus illuc Patriarchæ, & difficultas in re ipsa, sed superata.

**Q**uod de Gallis sermonem prosequamur; tametsi iam præstò esset responsum Birago reddendum <sup>a</sup>, tamen cùm ipsi videatur subsistere amplius non licere, posita imminenti Cæsaris profectione, quæ postea vigesimo quinto Iunij subsecuta est, Oenipontem rursus decimo tertio eiusdem mensis equitauit. Sed non propterè Caroli Regis Oratores respcionem remissius petierunt <sup>b</sup>, adiectis etiam graibus querimonij, quod Rex per eam cunctationem despiceretur. Quapropter eâ propositâ in cœtu secundum sententiam quam descripsimus, quietâ comprobatione excepta est: sed cùm egressi fuissent Galli Oratores, quo tempore in confessu de ea deliberabatur (prout mos erat, quoties de rebus ad eos pertinentibus habebatur consilium) Patres ad illos reuocando missi, ipsos domum suam abijisse compererunt <sup>c</sup>; fortasse quod ij paratae respcionis formam præsentientes, eam nollent exciperi. Mihi tamen animaduertere videor, illam ad Biragum missam fuisse.

2. Is purgatâ priùs apud Cæsarem, necessitatis nomine, pacificatione cum hugonottis, à Regina firmatâ, haud præteriit tradita sibi mandata de translatione Concilij in Germaniam apud Cæsarem promouenda, quamquam repugnaturos Patres ac Pontificem prænosceret, & iam Philippi Regis repulsam resciret. Vnde liquet, quād falsum sit id quod ex Suavi retulimus, Reginam parato iam animo id temporis fuisse ad satisfaciendum Pontifici in rebus Concilij,

<sup>a</sup> Litteræ VI  
cecomitis ad  
Borromæum  
14. Iun. 1563

<sup>b</sup> Litteræ Le  
gati, & Vice  
comitis ad  
Borromæum  
21. Iun. 1563

<sup>c</sup> Litteræ Ia  
drensis Ar  
chiepiscopi  
21. Iunij.

1563.

*d* Exstat in  
epist. Gualt.  
ad Borrom.  
28. Iunij. &  
Defini Nun-  
tij, scripta ex  
narrat. ipsius  
Cæsar ad  
Borrom. & ab  
hoc Morono  
communicata  
30. Iun. 1563

cilij, idque Tridenti Legatis innotuisse. Responsum Cæsaris <sup>a</sup>, sicuti redux Oeniponte retulit Lunensis, & sicuti Ferdinandus ipse Nuntio narravit, fuit huiusmodi: De pace ex ipsis conditionibus admodum credibilem reddi necessitatem quam Regina significarat, cum verisimile non esset, eam alioquin ad eiusmodi pactio- nes se inclinaturam fuisse. Translationi propositæ oportere sibi di- sentiri; quandoquidem alibi ea opportunitas haud præstò esset, quia illuc aderat tutandi Concilij, cum ipse posset triduo duodecim mi- litum millia cogere, eaque cuius agressioni Lutheranorum op- ponere. Præterea, compertum sibi esse, Lutheranos numquam ad Synodum conuenturos, tametsi in media Germania celebraretur, nisi per indecoras conditiones, & numquam sine plurimo pietatis detimento concedendas. Postremò, si tunc eius statio mutaretur cum rectè progredi incipiebat, idem futurum fuisse, ac fructum præcidere, quem sibi probi omnes pollicebantur. Insuper scriptus Biragus ad Ferrerium, & hic Gualterio narravit, ipsi dixisse Ca- sarem, ut sibi emendationis cura relinqueretur, quam ipse inten- debat *ut in omnibus & per omnia fieret*: ex quibus duobus postremis pronuntiatis palam sit, præter sollicitudinem, quæ semper perseuer- rauit in Ferdinandino de prospero Synodi progressu, quantum à ve- ritate abhorreat quod affirmat Suaus, Cæsarem tunc ad Lotharin- gium scripsisse, *fuisse manibus contrectatum, fieri non posse, ut quidquam boni in Concilio conficeretur*: nisi forte boni nomine intellexisset con- cessionem Calicis, aliasque similes legum relaxations, quas ipse profuturas credebat ad reconciliandos multos hæreticos, retine- dosque multos in Germania titubantes, & quæ iam sperari non poterant ex concessione Concilij, quemadmodum alibi exponemus.

Interim certior factus Pontifex à Legatis de difficultatibus, in <sup>b</sup> quas offendebat responso, rebus à Birago significatis reddenda, ad eos rescripsiterat, non solum ne formis vterentur tacitam illius pacis excusationem præ se gerentibus, sed ut aperte eam improba- rent, quemadmodum ipse facturus erat in responso ad Allegrium. Sed hæc epistola non ante rem confessā peruenit; deinde vero cum responcionem, perinde ac fuerat reddita, Pius legisset, eam laudâ- uit <sup>c</sup>; nec parum fuit, quin in ea plusculum quasi piperis optau- rit, vt pote tunc in Gallos iratus <sup>d</sup>: hi siquidem Religionis detri- mento ex licentia addiderant Ecclesiæ damnum ex ipsa re. Flagi- tatus anteab illis fuerat Pontifex veniam abalienandi centum au- reorum millia ex Ecclesiasticis prouentibus in Regni subsidium;

<sup>e</sup> quod præter prauum effectum, ac deterius exemplum, quodam- quæ

*e* Litteræ Bor-  
rom. ad Le-  
git. 17. Iun.  
1563.

*f* Litteræ  
Borrom. ad  
Legat. 30. Iu-  
niij 1563.  
*g* Etsidem  
ad eosdem  
29. Iun. 1563

quasi toxicō infecisset animos vniuersi Gallicani Cleri, non minūs 1563.  
 in eum qui concesserat, quām qui impertrarāt. Quamobrem con-  
 suetæ cunctationes Romæ innectebantur, ne aut concessio malum,  
 aut repulsa offensionem inferret. Sed Regni administratores, ta-  
 meti à belli sumptibus liberi, ex quo videbatur sublata necessitas  
 & color memoratæ iam alienationis, ne fierant quidem ut Eccle-  
 sia eo emolumento frueretur inter tot irreligiosæ ipsorum pacis  
 incommoda: quin euulgatum fuerat edictum, siue, vt loquuntur,  
 Arrestum, in quo Rex per auctoritatem suam executionem impe-  
 rabat; & ex altera parte Eques Soureus non desistebat petere à  
 Pontifice celerem certamque responsionem ad ea quæ petebantur.  
 Quare Pius altè in sinu lœsus bilem euomuit, scribens ad Lega-  
 tos: Huiusmodi remunerationem à se acceptam fuisse ex dispen-  
 dijs ac laboribus, quæ tolerarat in ope per seipsum ac per alios Prin-  
 cipes ferenda Regi Galliæ ad bellum præteritum. Quapropter man-  
 davit, vt totum negotium palam fieret, ac legeretur edictum in  
 generali conuentu, tum vt Patres consulerentur quid ab ipso pe-  
 titioni respondendum esset, cùm satis intelligeret, nihil ibi pro-  
 poni posse vt perniciosius Episcopis, ita odiosius in Regem;  
 tum ad efficacius excitandam in Episcopis notitiām, quanti re-  
 ferret ad vniuersum ordinem Ecclesiasticum Pontificiam aucto-  
 ritatem sustinere. Verū cùm hæc mandata eo tempore perue-  
 nissent, quo à Gallis atroces turbæ sunt excitæ, sicuti videbimus,  
 visum non fuit febri adeò ardentí cibum adeò calidum esse præ-  
 bendum, qui statim in bilem conuerteretur.

4. Nec Gallicana solum Regina silentio prætermissa est, sed etiam  
 Anglicana, in quam Theologi Louanienses, & Episcopi Britanniæ  
 aliquam in Synodo declarationem postulabant<sup>b</sup>. Et planè per eos  
 dies Tridentum accessere tres Præsules Belgæ<sup>i</sup>, vnâ cum totidem  
 Theologis Louaniensibus, Philippi Regis iussu missis. Præsules  
 erant, Franciscus Richardotus, Antonius Hauesius Dominicanus,  
 & Martinus Rithouius, Episcopi, vñus Atrebatenſis, alter Na-  
 murcensis, postremus Iprensis. Theologi verò tres viri celeberrimi,  
 Michael Baius, Ioannes Hesselius, de quibus alibi scriptum  
 est, & Cornelius Iansenius senior, qui posteà Gandauensem lituum  
 tenuit, & varijs Operibus, sed præ ceteris Commentarijs Euange-  
 licis illustris fuit. Iam tum cùm Commendonus in Belgio mo-  
 tabatur, sicut narrauimus, grauissimis vtrimeque rationibus dubi-  
 tatum fuerat, an expediret ad Concilium mittere Baium & Hesse-  
 lium, eius affectum in periculis opinamentis. Sed tandem existi-

<sup>b</sup> Acta Pa-  
leotti, litteræ  
Legatorum  
ad Borrom,  
21. Iunij, &  
cuius respon-  
sio ad Legat.  
30. Iun. 1563  
i Diarium 21  
& 22. Iunij,  
& scriptum  
Vicecomitis  
ad Borrom.  
24. Iun. 1563  
& Acta Con-  
cilij impressa  
Antwerpia  
1564.

1563. maut Granuellanus, tum propter eorum absentiam ab ea regio-  
ne, vbi discordia ferueret, tum propter communicationem  
cum viris doctis & auctoritate præditis Concilij, quibuscum non  
intercedebat amulatio, fore ut possent & animi deseruescere, &  
pati ad communes sententias se pertrahi: scripsit tamen ille ad

¶ Litt. Gran-  
uellati Card.  
ad Borrom.  
4.Iulij 1563.

Pontificem <sup>4</sup>, cum aliquid ipsis adhortationis insinuatum esset, vt  
peculiaris doctrinæ suæ rationem redderent Concilij sapientibus,

ipsos respondisse, id opus non esse, cum paratum animum gereret ad  
acquiescendum cuius Pontificis declarationi. Addebat Granuellan-  
nus, eos non modicam animi demissionem præ se ferre, tamen  
oportere, vt magna cum ipsis charitas & comitas adhiberetur,  
quandoquidem suæ quisque dignitatis sollicitus est: cumque plu-  
rimam pietatis & scientiæ existimationem illi obtinerent, graue  
detrimentum illatum iri, si exacerbarentur; adeò ut eorum vlcus  
euaderet quasi gangræna, quæ non solum ipsa foret incurabilis, sed  
in earum Provinciarum corpus diffunderetur. Neque scribere omi-

¶ Litt. Legat.  
ad Borrom.  
29.Iul.1563

fit Pontifex, nec Legati ad id animum adiucere <sup>5</sup>. Verùm siue quod  
in prauorum seminum paritate humanæ mentis acies magnitudi-  
nem futurorum germinum non discernit, adeoque conatum om-

¶ Lib.15.c 7

nem ad ea suffocanda non admouet, siue ob alias rationes à nobis  
indicatas, cum exposuimus coniunctim <sup>6</sup> primordia, processus  
& exitum nouarum huiusmodi opinionum; tametsi morbus in  
Hesselio extingueretur vñà cum vita <sup>7</sup>, quā Tridenti functus est; in  
Baio perstigit ita sopitus, donec alia ætas eius damna perpetua est,  
& alia manus curationis laudem reportauit.

Iam verò Belgirum, quos diximus, aduentus succenderat Tridenti  
consilia vibrandi Decreta in impiam propinquæ Anglia Regi-  
nam; & Pontifici consilium probabatur, cum ipsis aptus ad id locus  
videretur, in quo agebatur de legitimis Episcopis, quippe quod  
illic licebat pronuntiare, huiusmodi non esse Episcoposa Regina  
assumptos, simulque eam esse schismaticam & hereticam. Quam  
sententiam, ab Oecumenica Synodo latam, sperabat ille inflam-  
maturam fuisse Catholicos Principes, ad opem armis ferendam ve-  
xatis illis & oppressis fidelibus: sed posteà Cæsariani Oratores con-  
siderandum Legatis <sup>8</sup> obiecerunt ea, quæ ijsdem legatis ac Ponti-  
fici scripsérat Delfinus Nuntius: Si Elisabethæ huiusmodi vulnus in-  
fligeretur, eam efferatam exercitaram fuisse Ianenam in paucos  
illos Episcopos, qui in Anglia remanebant. Præterea Principes her-  
etics Germaniæ, parem damnationem simili de causa sibi praefla-  
gientes, concordaturos ad præoccupandam offensam: ad quod au-

¶ Litt. Legat.  
ad Borrom.  
8.Iun.1563

den-

dendum vbi voluntate conuenirent, pollerent viribus ad perpetrandum. 1563.

6 Legati, qui rem cum Lotharingo cunctisque Oratoribus Ecclesiasticis communicarant, & vnamini consensu statuerant eam Cæsari ac Pontifici significare, responderunt ijs quæ Cæsariani proposuerant, ad utrumque Principem denuò se scripturos, vt pro alterius directione, & alterius mandato se gererent. Mox Româ rescriptum fuit, ne putrefactum niembrum incideretur, quando incilio non ad salutem, sed potius ad sani detrimentum valeret. Et Pius quidem, quod ex hoc initio à se consilio lucratetur (pro eo ac student attentæ prudentiæ viri) quidquid boni maximè posset, Legatos iussit & significare Cæsari, præpotuisse in animo Pontificis prudentiam auctoritatemque consilij quod Cæsar dederat, consilijs innumerorum oppositum suadentium; atque vniuersè vt hæc verba illi scriberentur præcepit, quæ digna relatu mihi visa sunt ad utriusque Principis gloriam: *Hac in re, cunctisq; alijs, quæ facere possunt ad salutem Germaniæ aliarumq; regionum, quibus periculum perturbationis imminet ob causam Religionis, gratum accidet Pontifici, vt. administrantur ex sententia & consilio Cæsaris, cuius iudicio ac probitati equum est ut Pontifex fidat, cum ipsum prudentissimum, plenumq; Christiano studio agnoscat.* Postea vero litteræ Granuellani superuenere <sup>q</sup>, qui Legatos hortabatur, ne quid in Elisabetham moueretur, tum ex sua tum ex Philippi Regis sententia.

<sup>p</sup> Litt. Bor.  
rom. ad Le-  
gat. 6. & 10.  
Iulij 1563.

<sup>q</sup> Litt. Legat.  
ad Borrom.  
12. Iul. 1563

7 Non deerat in Concilio postulatum aliquod etiam in Philip-  
pum Regem. Detinebatur in custodia multos iam annos à Tribu-  
nali S. Inquisitionis Hispanicae Bartholomæus Caranza, ex Domi-  
nicana familia Toletanus Archiepiscopus, Primas in illis regnis,  
& unus è summis Christianæ Reipublicæ Præsulibus, de quo alibi  
sermonem habuimus, agentes de hæresibus enatis & extinctis in  
Hispania. Porro Patres Concilij, existimantes, in illius magni Præ-  
sulis captiuitate, sub alio quam sub Pontificio Tribunal, vniuer-  
sum ipsorum ordinem vilescere, sæpius conquesti sunt apud Præsi-  
des; quos ab huiusmodi expostulatione pressos, comperio usque  
ab ineunte Aprilia de re iam tertio scriptisse Romam, affirmantes  
ardentem communemque petitionem esse, vt Pontifex causam  
illam ad se auocaret, iuberetque Acta in Hispania confecta Ro-  
mam mitti. Nec ille præterierat in responsis se purgare seu negli-  
gentis seu indulgentis notâ, quippe quod nullus umquam suus mi-  
nister in Hispaniam iuisset, cui per iterata mandata negotium il-  
lud non commendasset. Misitque inter cetera ad Legatos episto-  
lam